* **108:1** In finem, Psalmus. AUG. Prophetia de Christo, etc., usque ad et quæ de Juda expressa sunt, ut illud: Et episcopatum ejus accipiat alter. CASS. Quintus eorum qui latius de passione agunt. † **108:2** Deus laudem. CASS. Monet Judæ malitiam declinare, etc., usque ad Christus ergo secundum quod homo orans ad Patrem ait: Quia os peccatoris. ID. Decora diversitas, quia iniqui non tacent vituperium.

- 3** Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me: et expugnaverunt me gratis.[‡]
- 4** Pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi; ego autem orabam. §
- 5** Et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea. **
- 6** Constitue super eum peccatorem, et diabolus stet a dextris ejus. ††
- 7** Cum judicatur, exeat condemnatus; et oratio ejus fiat in peccatum. ‡‡
- 8** Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter. §§
- 9** Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua. ***
- 10** Nutantes transferantur filii ejus et mendicent, et ejiciantur de habitacionibus suis. †††
- 11** Scrutetur fœnerator omnem substantiam ejus, et diripiant alieni labores ejus. ††††
- 12** Non sit illi adjutor, nec sit qui misereatur pupillis ejus. §§§
- 13** Fiant nati ejus in interitum; in generatione una deleatur nomen ejus. *
- 14** In memoriam redeat iniqüitas patrum ejus in conspectu Domini, et peccatum matris ejus non deleatur.
- 15** Fiant contra Dominum semper, et dispereat de terra memoria eorum: †
- 16** pro eo quod non est recordatus facere misericordiam, ‡
- 17** et persecutus est hominem inopem et mendicum, et compunctum corde, mortificare.
- 18** Et dilexit maledictionem, et veniet ei; et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo. Et induit maledictionem sicut vestimentum; et intravit sicut aqua in interiora ejus, et sicut oleum in ossibus ejus. §
- 19** Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, et sicut zona qua semper præcinctus. **

‡ **108:3** Gratis. AUG. Sicut piis per se placet æquitas, sic impiis iniqüitas. § **108:4** Pro eo ut me. ID. Plus nocent, in membris detrahentes Christo, quia animas creditorum interficiunt, quam qui carnem ejus mox resurrectarum peremerunt. ** **108:5** Et posuerunt adversum. AUG. Sex differentiæ sunt, etc., usque ad quod est bonus pro malo, quod et Deus judex facit. CASS. Tribus modis omne peccatum contrahitur, etc., usque ad quod Christus orans pro Judæis fecit. †† **108:6** Constitue super. AUG. Secunda pars, ubi incipit prophetare, quæ pro impietate recipient. Supra de pluribus, etc., usque ad quorum personam Judas gessit. Constitue super eum peccatorem. Sicut de Juda, ita de eis. ‡‡ **108:7** Cum judicatur exeat condemnatus. Quia in nequitia permanentes thesaurizant sibi iram. Oratio in peccatum: quia non fit per mediatorem. §§ **108:8** Dies pauci. Secundum regnum, quod post non diu stetit. Episcopatum, id est Christum qui ad eos missus accepit populus gentium. *** **108:9** Filii orphani: amiso, quasi patre, regno; vel patre Deo. Uxor, id est plebs. Viduæ, amiso regno. ††† **108:10** Transferatur, ut in captivitate factum est. Mendicent, sub regibus gentium. †††† **108:11** Ommem substantiam ejus, id est, vitam, singula peccati puniens; debita eorum non dimittuntur, quia in solo Christo dimittuntur. Et alieni, id est, diabolus et angeli ejus. Diripiunt labore ejus, Quia non thesaurizant in cœlo. §§§ **108:12** Et non sit illi, etc. Id est, adjutor non est ei, cui Christus deest. Nec sit qui misereatur. Non dico ad temporalia, habenda, sed æterna. *

* **108:13** Fiant nati ejus in interitum sempiternum. Ideo quia manserunt in generatione una, id est, quia non regenerati fuerunt. Et deleatur nomen. Id est, Jerusalem terrenæ, que servit cum filiis suis quæ prophetas interfecit. † **108:15** Et dispereat de terra viventium, id est Ecclesia. Memoria eorum, quia cum essent rami naturales, facti sunt. ‡ **108:16** Pro eo quod non est recordatus. Poenitendo. Facere misericordiam. Supra membra Christi. § **108:18** Maledictionem, et veniet ei: et noluit benedictionem. AUG. Peccata modo delectant, sed dicuntur maledictio, quia tormenta parant. ** **108:19** Quo operitur. Videtur dicere hic, etc., usque ad semper sit paratus, unde hic ait semper præcinctus.

- 20 Hoc opus eorum qui detrahunt mihi apud Dominum, et qui loquuntur mala adversus animam meam.^{††}
- 21 Et tu, Domine, Domine, fac tecum propter nomen tuum, quia suavis est misericordia tua.^{‡‡}
- 22 Libera me, quia egenus et pauper ego sum, et cor meum conturbatum est intra me.^{§§}
- 23 Sicut umbra cum declinat ablatus sum, et excussus sum sicut locustæ.^{***}
- 24 Genua mea infirmata sunt a jejunio, et caro mea immutata est propter oleum.^{†††}
- 25 Et ego factus sum opprobrium illis; viderunt me, et moverunt capita sua.^{†††}
- 26 Adjuva me, Domine Deus meus; salvum me fac secundum misericordiam tuam.^{\$\$\$}
- 27 Et sciant quia manus tua hæc, et tu, Domine, fecisti eam.*
- 28 Maledicent illi, et tu benedices: qui insurgunt in me confundantur; servus autem tuus lætabitur.[†]
- 29 Induantur qui detrahunt mihi pudore, et operiantur sicut diploide confusione sua.[‡]
- 30 Confitebor Domino nimis in ore meo, et in medio multorum laudabo eum:[§]
- 31 quia astitit a dextris pauperis, ut salvam faceret a persequentibus animam meam.]**

109

1 Psalmus David. [Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*

^{†† 108:20} Apud Dominum. ID. Specialiter Christo detrahunt, qui dicunt non esse ex Patre, vel minorem Patrem. Mala adversus animam. Dicentes, non potuisse surgere, cum vellet. ^{‡‡ 108:21} Et tu, Domine. CASS. Tertia pars, ubi precatur, etc., usque ad adjuva me, secundum hominem. Propter nomen tuum. Nullis enim operum etc., usque ad quia suavis est misericordia tua. ^{§§ 108:22} Quia egenus et pauper. ID. Egestas et paupertas Christi est infirmitas, ex qua crucifixus est. ^{*** 108:23} Sicut umbra cum declinat ablatus sum. CASS. Sicut ex umbra declinante fit nox, sic ex mortali carne fit mors. ^{††† 108:24} Immutata est. AUG. Immutata est ergo caro Christi, etc., usque ad quia Jesus nondum fuit glorificatus. Propter oleum, id est, spiritualem gratiam, unde Christus dicitur. ^{††† 108:25} Moverunt capita. CASS. Furiosi commotione capitum minantur. AUG. Moverunt capita, quia viderunt pendere in cruce, sed nondum quando caro immutata. ^{\$\$\$ 108:26} Adjuva me, Domine. CASS. Rogat ut homo, præstat ut Deus. ^{*} **108:27** Manus tua hæc. AUG. Christus hæc manus, et est Verbum apud Deum et fecit eam, dum Verbum caro factum est. Erat enim sine tempore secundum divinitatem, et facta est in tempore secundum carnem. ^{† 108:28} Maledicent illi et tu benedices. Una est maledictio malorum Deus, cum benedicit, facit quod dicit. ^{‡ 108:29} Sicut diploide, etc. Alii interpretantur pro diploide, duplex pallium, id est, confundantur intus et foris, id est, coram Deo, et hominibus. ^{§ 108:30} Nimis in ore meo. Solet poni nimis, pro plus quam debet, sed et pro valde. In medio. AUG. Id est, in communi, vel in corde. ^{** 108:31} Quia astitit a dextris pauperis. Diabolus a dextris Iudeæ, etc., usque ad sed ut animam salvaret a persequentibus.

* **109:1** Psalmus David. CASS. Psalmus iste septimus, etc., usque ad quidquid in utroque Testamento continetur. CASS. Propheta hortatur Christo subjici. Primo refert propheta verba Patris de Filio, etc., usque ad hoc humanitatis. Dixit Dominus. CASS. More nostro, ut homo instruatur. Dominus Domino. Personas discerne, et unam naturam, et potentiam accipe. Sede. Post laborem quiesce, et conregná, secundum quod homo. A dextris meis. In potioribus meis bonis et occultis, donec regnes manifestus. Et hoc est, donec ponam inimicos tuos, etc. AUG. Sede, non solum in alto, ut excelsis domineris, sed etiam in occulto, etc., usque ad si non videt quod credit. Scabellum pedum tuorum: a similitudine, ubi et plena notatur subjectio. Per pedes stabilitas æterna: hoc quotidie in conversis.

- ² Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion: dominare in medio inimicorum tuorum.[†]
- ³ Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum: ex utero, ante luciferum, genui te.[‡]
- ⁴ Juravit Dominus, et non pœnitabit eum: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.[§]
- ⁵ Dominus a dextris tuis; confregit in die iræ suæ reges.^{**}
- ⁶ Judicabit in nationibus, implebit ruinas; conquassabit capita in terra multorum.^{††}
- ⁷ De torrente in via bibet; propterea exaltabit caput.]^{‡‡}

110

- ¹ Alleluja. [Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, in consilio justorum, et congregatione.*
- ² Magna opera Domini: exquisita in omnes voluntates ejus.[†]

[†] **109:2** Virgam virtutis. Incipit autem ex Sion, id est, ex Iudæis regnum Christi, unde subdit, Virgam virtutis, etc. Ex Sion. Non de illo regno Christi loquitur propheta, etc., usque ad et remissio peccatorum per omnes gentes, incipientibus a Jerosolyma. [‡] **109:3** Tecum principium. CASS. Secundo indicat Pater naturam Divinitatis, etc., usque ad quando in resurrectione erunt splendidi, ut angeli Dei. AUG. Jam dominatur, jam virtus; sed in die specialis virtutis, etc., usque ad qualiter Pater cum eo principium. Hoc tunc, sed nunc. Ex utero, id est, ut ex secreta et occulta substantia mea, etc., usque ad qui se offerat, unde sequitur, Juravit, etc. CASS. Vel Tecum principium: hoc Pater; quasi, hoc tibi tribuo plus quam alii, quia Filius per naturam. AUG. Vel ex persona prophetæ potest accipi loquentis, etc., usque ad cum Spiritu sancto, qui sanctos splendificat. [§] **109:4** Juravit Dominus. CASS. Tertio agit propheta de humanitate Christi, etc., usque ad hinc constat transire victimas secundum ordinem Aaron. Non pœnitabit eum: tu es sacerdos, in æternum. AUG. In Deum nulla cadit pœnitentia: scit enim quid agat, nec mutat consilium, sed verbo pœnitentiae mutatio rerum aliter quam sperabat evenientium significatur. Quomodo enim cum aliquid pœnitit te fecisse, doles factum quod fecisti.

^{**} **109:5** Reges AUG. Qui volunt, vel volebant delere nomen Christi. ^{††} **109:6** Conquassabit, id est infirmos reddidit, etc., usque ad et nunc judicabit in gentibus, ut ruinas, non erectos impletat. Judicabit in nationibus. CASS. Quasi reges frangit pro superbia: populos judicat propter communia peccata: utrosque ut humilietur ad conversionem. Vel, ^{‡‡} **109:7** De torrente. CASS. De transitoria passione et turbulentia. In via, qua itur ad aliam mansionem. Exaltabit caput. Unde: Propter hoc exaltavit illum, et dedit Deus illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus est in gloria Dei Patris. ^{*} **110:1** Alleluia. CASS. Primus psalmus per omnes litteras alphabeti, etc., usque ad tertio eosdem redemptos asserit, et Novum Testamentum mansurum, ibi Redemptionem. Confitebor. AUG. Non est hic confessio peccatorum, sed laudis: illa luget, haec gaudet: illa vulnus medico ostendit, haec de sanitate gratias agit. In concilio. Non temere, sed ex ratione, scilicet pro æternis, sicut omnes justi. CASS. In concilio justorum. Hic nunquam inter omnes justos ubi sunt misti mali, sed jam videntur in futura societate psallere spe rapti ad superna. In concilio, quod est, quando cum Domino judicant. In congregatione, quando de toto collecti. [†] **110:2** Magna opera. Haec est materia et causa confessionis. Magna sunt opera Domini, quod de impio facit pium. Exquisita. AUG., CASS. Cui nihil simile, dum sinit diabolum sœvire, etc., usque ad non: Justitia enim ejus manet sæculum sæculi. In omnes voluntates. AUG. Nihil supererat voluntatem Dei, qui et si vult, ut non pecces, non tamen prohibet. Si vult parcer pœnitenti, vult et imponit pœnitentem punire; ita de homine semper Deus implet suam voluntatem, quia nihil facit homo, de quo non opereretur Deus, quod vult.

- 3 Confessio et magnificentia opus ejus, et justitia ejus manet in sæculum sæculi.[‡]
- 4 Memoriam fecit mirabilium suorum, misericors et miserator Dominus. §
- 5 Escam dedit timentibus se; memor erit in sæculum testamenti sui. **
- 6 Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo,^{††}
- 7 ut det illis hæreditatem gentium. Opera manuum ejus veritas et judicium. §§
- 8 Fidelia omnia manda ejus, confirmata in sæculum sæculi, facta in veritate et æquitate. §§
- 9 Redemptionem misit populo suo; mandavit in æternum testamentum suum. Sanctum et terribile nomen ejus. ***
- 10 Initium sapientiæ timor Domini; intellectus bonus omnibus facientibus eum: laudatio ejus manet in sæculum sæculi.]

111

1 Alleluja, reversionis Aggæi et Zachariæ. [Beatus vir qui timet Dominum: in mandatis ejus volet nimis.*

[‡] 110:3 Confessio et magnificentia opus ejus. CASS. Quasi confitebor, quia magna sunt opera Domini. Quælibet etiam opera sunt magna, si in eis videatur intentio et voluntas, quæ est confessio peccatorum, et magnificentia bonorum operum: et justitia, id est, merces, quæ juste datur. § 110:4 Memoriam fecit. ID. Secundo dicit fideles copioso munere satios, promittens adventum Domini, ut hæreditas avide quæratur. AUG. Memoriam fecit mirabilium suorum. Hunc humilians et hunc exaltans, etc., usque ad quid in futura glorificatus accipiet? ** 110:5 Escam dedit. CASS. Facit confessionem et magnificentiam, etc., usque ad ut omnia impleantur. Memor erit, etc. AUG. Nec totum dedit, qui pignus dedit, etc., usque ad per compungentes passionis angustias intrant. †† 110:6 Virtutem operum. CASS. Virtus operum est, quod cæci vident, etc. Quæ fecit nota Christiano populo. Ut det illis hæreditatem, hæc fuit intentio miraculorum, ut crederent. §§ 110:7 Ut det illis hæreditatem gentium. ID. Quasi, licet illis det hæreditatem, tamen multa patientur. Opera manuum ejus. ID. Id est, virtutis. Veritas, dum conversis promissa restituit: Judicium, quod impii minatur. AUG. Veritas, quam sancti martyres tenent, pro qua et judicantur hic; et judicium, quo in futuro judicabunt eos a quibus hic judicantur. ID. Opera manuum ejus veritas et judicium. Teneatur veritas ab his qui judicantur, etc., usque ad hic est hæreditas Novi Testamenti. §§ 110:8 Fidelia omnia manda. CASS. Quia servant servantes se, non sunt mendacia. Confirmata. Non in cassum missa, ut verba humana: Facta non tantum dicta, in veritate, quia omnia complentur. In æquitate. AUG. Quia omnia cum libra justitiæ. *** 110:9 Redemptionem misit. CASS. Tertio, redemptos asserit, et Testamentum Novum æterna gratia consecratum, vel. Nomen ejus: initium sapientiæ. ID. Id est Filius, qui in humanitate sanctus, potentia deitatis terribilis. Ametur ergo advocatus, timeatur judex, ne sis negligens, ne desperes. Timor Domini. ID. Metus judicii janua est conversionis, si addatur discretio dilectionis. Laudatio ejus manet. Intentio psalmi unde alleluia præscribitur, a laude incepit, in laude finit, populus fidelis a diabolo liberatus gratias agens, expressit, quid et hic faciendum sit devotis, et in cœlo peragendum, hic quia liberat, ibi quia coronat. * 111:1 Alleluia reversionis. AUG. Aggæus et Zacharias longe post David fuerunt, etc., usque ad æternaliter solidetur. CASS. Perfectio hujus ædificii, etc., usque ad tanquam a captivitate liberati et hilares de bonis quæ habent. Beatus vir. CASS. Ostendit hic Psalmista post liberationem, etc., usque ad tertio impiis adversa provenire asserit. Qui timet Dominum. Timor mundi miseros facit, sed timor Dei ea appetere facit, per quæ homo beatus est. In mandatis. Hoc timor Dei, ut velit. Et non ait faciet, etc., usque ad et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem.

- ² Potens in terra erit semen ejus; generatio rectorum benedicetur.[†]
³ Gloria et divitiæ in domo ejus, et justitia ejus manet in sæculum sæculi.[‡]
⁴ Exortum est in tenebris lumen rectis: misericors, et miserator, et justus.[§]
⁵ Jucundus homo qui miseretur et commodat; disponet sermones suos in
 judicio:^{**}
⁶ quia in æternum non commovebitur.
⁷ In memoria æterna erit justus; ab auditione mala non timebit. Paratum cor
 ejus sperare in Domino,^{††}
⁸ confirmatum est cor ejus; non commovebitur donec despiciat inimicos
 suos.
⁹ Dispersit, dedit pauperibus; justitia ejus manet in sæculum sæculi: cornu
 ejus exaltabitur in gloria.^{‡‡}
¹⁰ Peccator videbit, et irascetur; dentibus suis fremet et tabescet: desiderium
 peccatorum peribit.]^{§§}

112

- ¹ Alleluja. [Laudate, pueri, Dominum; laudate nomen Domini.*
² Sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc et usque in sæculum.[†]
³ A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini.[‡]

[†] **111:2** Potens. AUG., CASS. Ecce præmia illius beati. Semen ejus. Id est, merces boni operis; Erit potens in terra, non hac, ubi derisui, sed coelesti. Vel etiam hic in isto tempore, quo minus videtur. Semen, opera misericordia unde messis æterna. Potens, quia re minima, etiam ut magna, regnum cœlorum emitur. Generatio. Non carnis sed imitationis. Vel opera rectorum. Recti sunt, qui non resistunt Patri emendant, et credunt promittenti, non credunt perisse opera sua, cum non eis temporaliter retribuitur. Sunt enim qui bona illa agunt, mercedem hic a Deo sperantes, vel hominibus placere volentes, quod non beatus vir: et tamen, [‡] **111:3** Gloria et divitiæ in domo ejus. Id est, in cordis secreto, ubi habitat cum spe vitæ æternæ, ubi divitiæ sanctæ, et gloria æterna reponuntur. Justitia. Hæc est gloria ejus, hæc divitiæ ejus, quam tamen habet a Deo. Manet in sæculum. Quasi non temporaliter beatus. [§] **111:4** Exortum est. CASS. Secundo agit de adventu Domini, etc., usque ad ut eam firmis allegationibus et assertionibus in judicio præmunita. Vel, ^{***} **111:5** Miseretur. ID. Qui dat egentibus, Commodat, qui mutuum præstat, post tantumdem recepturus. ^{††} **111:7** Paratum cor ejus sperare in Domino, confirmatum est cor ejus, manet, etc. AUG. Patet itaque, quod hic non sua quærat, sed quæ sunt Christi, labores patienter sustinet, promissa fidenter exspectat. CASS. Vel, si quis mala minatur, non timet, sed paratum. ^{‡‡} **111:9** Dispersit. Sperat non timere, quia dispersit. Dedit pauperibus. AUG. Ecce iste emebat quod non videbat, sed ille thesaurum in cœlo servabat, qui esurire et sitire in pauperibus dignatur in terris. Justitia ejus manet in sæculum sæculi. CASS. Sua dedit, et juste et pie vixit, vel, qui dat sua, justitiam operatur. Cornu ejus exaltabitur in gloria. Quia hic humili, ibi potestatem habebit. ^{§§} **111:10** Peccator videbit. ID. Tertio contraria impiis provenire asserit. Bonis beatorum hortatur, malis inimicorum terret, et est iste psalmus institutorius fidelium. Irascetur, dentibus suis fremet et tabescet, desiderium peccatorum peribit, dicens: Quid nobis profuit superbia et divitiarum jactantia? Sap. 5. * **112:1** Alleluia CASS. Quia merito laudandus, qui merito humilitatis gentes assumit, titulum psalmi exponit. Alleluia enim, ut diximus, interpretatur laudate Dominum, qualiter et psalmus incipit. Laudate. ID. Primo monet Prophetæ devotos, ut laudent jugiter, et ubique prædcent. Secundo ipse facit, quod monet alios, id est, laudat Deum ibi: Quis sicut Dominus I Cor. 14.? Ad laudem ergo monens ostendit, qui et quem, et quandiu, et ubi, et quare laudent, dicit. Pueri. Non sensu, sed malitia, maxime superbia, id est, humiles, unde, Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, ut mentibus perfecti sitis. AUG., CASS. Laudate Dominum, pueri, simplices et puri, qui debent laudare. [†] **112:2** Sit nomen. CASS. Ecce dixit, qui, et quem laudare debeant, deinde subdit: Quandiu laudandus sit, scilicet semper. Sit nomen Domini: ne ad horam putetis me imperare laudem, etc., usque ad per gentes carnales, per cœlos spirituales. [‡] **112:3** A solis ortu. AUG. Hic dicit quod ubique debeat laudari.

- 4** Excelsus super omnes gentes Dominus, et super cælos gloria ejus. §
5 Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, **
6 et humilia respicit in cælo et in terra? ††
7 Suscitans a terra inopem, et de stercore erigens pauperem; ‡‡
8 ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui.
9 Qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum lætantem.] §§

113

- 1** Alleluja. [In exitu Israël de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro,*
2 facta est Judæa sanctificatio ejus; Israël potestas ejus. †
3 Mare vidit, et fugit; Jordanis conversus est retrorsum. ‡
4 Montes exsultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium. §
5 Quid est tibi, mare, quod fugisti? et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum? **
6 montes, exsultasti sicut arietes? et colles, sicut agni ovium?
7 A facie Domini mota est terra, a facie Dei Jacob: ††

§ **112:4** Super cœlos. ID. Apostolos, per quos regnat in gentibus, et est; ideo ad laudes invito, quia super omnes est regnaturus. *** **112:5** Quis sicut. CASS. Secundo ipse facit, quod alios monet, ut et facto alios doceat. Quis? Nullus qui per se possit. In altis, etc. Angelis et sanctis: et licet altus, non despicit humiles. †† **112:6** Humilia. Hi sunt qui dono ejus alti flunt, et in eis sedet. Respicit, humiles singulos. In terra, sanctos quos ita respicit, sicut e converso odit superbos. ‡‡ **112:7** Suscitans a terra: de labore corporis. De stercore, erigitur cui carnis vitia non dominantur. §§ **112:9** Qui habitare. CASS., AUG. Exponit, ubi suscitat et erigit, etc., usque ad de mammona iniquitatibus per opera misericordiæ. Sterilem. AUG. Scilicet, Saram, id est, Ecclesiam gentilem, que prius sterilis fuit, unde per Saram significatur. Eam, inquam, facit habitare in domo, id est, in Ecclesia Judæorum, inter ipsos Judæos, ut in lapide angulari duo parietes conjungantur, et fiat unum ovile. Filiorum. ID. Ex persona quorum hæc dicuntur, etc., usque ad cum sciam me esse sine filiis, et viduam. * **113:1** Alleluia. CASS. Item hic alleluia ex alio negotio ponitur, etc., usque ad ut in psalmi expositione clarescit. In exitu. AUG. Hic non narrantur præterita; sed futura prædicuntur, quia in illis gestis futura signabantur: et ideo non omnia hic dicuntur, quæ ibi gesta, sed quædam aliter, ne putetur præterita recolere. CASS. Primo dicit Propheta, quæ mira dederit Deus Hebreis in figura, et Christianis in spiritu. Secundo interrogat quare hæc facta sunt ibi, Quid est tibi mare? Tertio inania simulacra gentium reprobata, et religionem Dei commendat, ibi, Simulacra gentium. In exitu. Quasi cum Israël, id est, domus Jacob, de Ægypto, id est populo barbaro exiret. Barbaro. AUG. Barbaro lingua est, que Deum non laudat. † **113:2** Facta est. CASS. Sicut ille populus, cum exiret de Ægypto, etc., usque ad possunt resistere vitiis, et hoc. ‡ **113:3** Vidit mare, id est, peccatores sæculi. Jordanis, qui variis desideriis rapiunt homines in magnum mare, id est, hujus sæculi amaricantem malitiam; sed hæc in adventu Domini cessant, quasi conversa retrorsum. Mare vidit. AUG. Hoc hic aliter dicitur, quam factum est. Ibi legitur stetisse ab ea parte, qua aquæ desuper fluebant, nec ibi quidquam dicitur de gestientibus montibus, sed tam ibi facta quam hic dicta figuræ sunt. § **113:4** Arietes. ID. Qui cornibus utriusque, etc., usque ad omnem scientiam adversus Christum se erigentem. Colles. CASS. A colendo, mediocres: non enim hæc ad litteram; unde et per mare, et Jordanem, id est, per antiqua facta, hæc signari non ambigas, quæ hodie spiritualiter flunt. ** **113:5** Quid est tibi. ID. Secundo interrogat quare hæc, ut excitet admirationem. Et solvit: A facie Domini. †† **113:7** A facie. ID. Una duobus responsio, quia unus auctor, et sæcula fecit obstupescere, et sua, id est, montes et colles gaudere: Christo enim apparente moti sunt homines a sua superstitione ad cultum Dei. A facie Dei Jacob. Et quasi quæreret, quis est Dominus? Deus Jacob non recens; qui facit eos luctari.

8 qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum.‡‡

9 Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. §§

10 super misericordia tua et veritate tua; nequando dicant gentes: Ubi est Deus eorum?***

11 Deus autem noster in cælo; omnia quæcumque voluit fecit. †††

12 Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. ‡‡‡

13 Os habent, et non loquentur; oculos habent, et non videbunt. §§§

14 Aures habent, et non audient; nares habent, et non odorabunt.

15 Manus habent, et non palpabunt; pedes habent, et non ambulabunt; non clamabunt in gutture suo.*

16 Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. †

17 Domus Israël speravit in Domino; adjutor eorum et protector eorum est. ‡

18 Domus Aaron speravit in Domino; adjutor eorum et protector eorum est. §

19 Qui timent Dominum speraverunt in Domino; adjutor eorum et protector eorum est.

20 Dominus memor fuit nostri, et benedixit nobis. Benedixit domui Israël; benedixit domui Aaron. **

21 Benedixit omnibus qui timent Dominum, pusillis cum majoribus.

22 Adjiciat Dominus super vos, super vos et super filios vestros. ††

23 Benedicti vos a Domino, qui fecit cælum et terram. ‡‡

24 Cælum cæli Domino; terram autem dedit filiis hominum. §§

‡‡ 113:8 Qui convertit petram. ID. Dura corda Judæorum, ad aquam baptismi. Rupem. Gentiles, ut et ipsi emanent irriguos fontes prædicationis. AUG. Id est, se prius durum, cum ignoraretur, etc., usque ad omnibus creditibus inundaret, dicens: Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. §§ 113:9 Non nobis. CASS. Cum dixit Deum bona dare, etc., usque ad veritas, dum præmia restituit, vel impios punit. Ideo, Da. *** 113:10 Nequando: hoc sæpe impi imputant bonis afflictis. Misericordia. AUG., id est, reparatione. Veritate, id est, promissione impleta. Ubi est Deus. ID. Hoc solent dicere gentes, qua habent visibles deos: quia invisibilem Deum colimus. ††† 113:11 In cœlo. ID., id est, Christo homine, secundum illud: Deus erat in Christo mundum sibi reconcilians. Vel, in cœlo, CASS. id est, potens super omnes creaturas. Omnia quæcumque voluit fecit. Per quod omnipotens apparent. ‡‡‡ 113:12 Simulacra gentium. ID. Tertio, inania simulacra probat, et religio Dei quam sit utilis ostendit. Et est hic perfecta demonstratio in vituperatione et laude. AUG. Ostensa potentia veri Dei ex operibus, transit ad deos gentium visibles. Argentum. ID. Sed quia Deus hoc fecit, inquit, Opera manuum hominum, hoc venerantur quod inde fecerunt, materiam enim creavit Deus; sed stultitia hominum formam addidit. §§§ 113:13 Os habent. ID. Manu sunt formata, etc., usque ad et servierunt creaturæ potius quam creatori. * 113:15 Non clamabunt. ID. Post loqui quod est hominis proprium hoc commune addit, etc., usque ad et carens vita sensuque simulacrum.

† 113:16 Similes illis. ID. Vide erubescibilem culturam, dum ait, similes, quod vere sunt; vel similes se eis intelligent. † 113:17 Domus Israël. CASS. Hic ostendit Christianæ religionis utilitatem.

§ 113:18 Domus Aaron. AUG. Ne autem videatur majoribus jam res, quæ inferioribus est spes, addit, Domus Aaron. ** 113:20 Memor. CASS. Ut converteret, et conversos per eumdem benedixit.

†† 113:22 Super vos. AUG. Quia crevit numerus magistrorum. Super filios. Quia crevit etiam numerus sequacium. Ergo vos utrique, patres et filii, benedicti estis Domino, qui vos fecit cœlum in majoribus, et terram in minoribus; vel fecit omnem creaturam. ‡‡ 113:23 Benedicti vos a Domino. CASS. Qui optavit supra benedici, jam confusus dicit, Benedicti, quod ad Deum pertinet, ut ei servietis.

Vere Domino, quia etiam cœlum cœli, id est, Christus est ad honorem Domini; vel, §§ 113:24 Cœlum cœli, id est, empyreum, dedit Domino Christo, secundum quod homo. Terram autem. Istam inferiorem dedit. Filiis hominum. Ut in ea se purifcent vel populum prædictoribus; unde: Sicut misit me Pater, et ego mittam vos Joan. 6.. Cœlum cœli. AUG. Dicit eos quorum mentes, etc., usque ad quem infirmi sine adminiculo adhuc videre non possunt.

- 25 Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum:***
 26 sed nos qui vivimus, benedicimus Domino, ex hoc nunc et usque in sæculum.]

114

- ¹ Alleluja. [Dilexi, quoniam exaudiet Dominus vocem orationis meæ.*
² Quia inclinavit aurem suam mihi, et in diebus meis invocabo.†
³ Circumdederunt me dolores mortis; et pericula inferni invenerunt me. Tribulationem et dolorem inveni,‡
⁴ et nomen Domini invocavi: o Domine, libera animam meam.§
⁵ Misericors Dominus et justus, et Deus noster miseretur.**
⁶ Custodiens parvulos Dominus; humiliatus sum, et liberavit me.
⁷ Converte, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi:††
⁸ quia eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrimis, pedes meos a lapsu.‡‡
⁹ Placebo Domino in regione vivorum.] §§

*** **113:25** Neque omnes qui descendunt. CASS. Vel non omnes qui descendunt; quia et sancti descenderunt, sed non in inferiori. * **114:1** Alleluia. Hic titulus sæpe iteratur, quia laudatio Dei, et dignitas est operum, et pretium laborum, id est, meritum est et præmium. AUG. Propheta de fovea peccatorum liberatus, et in petra constitutus, primo gratias agit quia exauditus est, et contra omnia pericula se invocasse dicit. Psalmus iste est consolatio fidelium contra dolores sæculi. Dilexi. ID. Dicit hoc ovis quæ erraverat, filius reversus, hujus sæculi peregrinus. CASS. Dilexi. Non propter temporalia bona mihi data, ut infideles, sed quoniam, etc. Diligitur Deus et ab infidelibus quia bona dat; unde: Confitebor tibi cum beneficeris ei Psal. 48.. Diligitur perfecte, eum animus adversus non movet, sed spe accenditur: quem modum post exponit, dilexi. Non quia me regem fecit, prospera dedit, sed quia orationem audit in angustiis. † **114:2** Et in diebus meis. AUG. Scilicet meæ miseriæ, quos mihi feci peccando, qui sunt pleni laboris et doloris, id est, vetustas putredinis. Invocabo. Quod non est sine fide; unde Apostolus: Quomodo invocabunt in quem non crediderunt? Rom. 10. Dum ergo ait, invocabunt, notat quod non est otiosus dilector. In quibus, Circumdederunt me, etc. Vel, in diebus salutis, id est tempore plenitudinis; unde: Ecce nunc tempus acceptabile, etc. II Cor. 6.. ‡ **114:3** Dolores. CASS. Peccata, unde dolor et mors animæ; vel, æterna, hæc in inferno erit. Pericula inferni. AUG. Suffusus enim carnali voluptate, non animadverti mala me circumdantia. § **114:4** Tribulationem et dolorem. ID. Quasi, illa prius me circumdederunt, sed post inveni tribulationem et dolorem, id est, afflictionem exteriorem esse utilem. ** **114:5** O Domine, libera. CASS. Secundo item clamat, ut liberatus veniat ad requiem. Misericors Dominus. AUG. Quia primo inclinavit aurem mihi et me vocavit. Justus. Quia flagellat iterum. Miseretur. Quia recipit ad beatitudinem. Nec tam amarum debet esse quod flagellat, quam dulce quod recipit, quia Dominus custodit parvulos, quos grandes querit hæredes. †† **114:7** Converte. ID. Non meritis vel viribus tuis, sed quia Dominus benefecit tibi. ‡‡ **114:8** De morte oculos. ID. Mors est infidelitas; unde: Dimitte mortuos sepelire mortuos suos; et iterum: Non mortui laudabunt te, Domine Psal. 103.. §§ **114:9** Placebo. ID. Dixit, etc., usque ad et hoc in regione vivorum, qui vivunt æternaliter.

115

- ¹ Alleluja. [Credidi, propter quod locutus sum; ego autem humiliatus sum nimis.*
- ² Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax.[†]
- ³ Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi?[‡]
- ⁴ Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo.
- ⁵ Vota mea Domino reddam coram omni populo ejus.[§]
- ⁶ Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus.^{**}
- ⁷ O Domine, quia ego servus tuus; ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ. Dirupisti vincula mea:^{††}

* **115:1** Alleluia. Voce laudis congrue prætitulatur hic psalmus, quia in hoc psalmo verba sunt martyrum, qui confessione viguerunt et præmia Dei consecuti sunt. Credidi, etc. CASS. Primo memorantur beneficia Dei, quibus quid dignum redderent cum dubitent, occurrit calix passionis, qui a Deo datur. Secundo, servos se dicunt, et filios ancillæ, id est Ecclesiæ, ibi: O Domine, quia ego, etc. Verus et congruus ordo, prius credere, post loqui: ne nondum credens audeat loqui, sed fidem sequatur confessio. Ne vero confessio viribus hominis detur, dicit proprium hominis quod mendax: quod non facile sciret, nisi excessu mentis ad superna vectus esset. Magnum enim est si quis se imprudentem attendit. Et cum homo nihil boni proprium habeat, quid retribuendum? Credidi. AUG. Non ait: Credidi et locutus sum, quia non tantum creditur cætera quæ fides exigit, sed et simul cum illis creditur, et quod præmium loquendo sperare, et quod poenam tacendo timere deberet; unde loquendi quidem amor ex præmio immittitur, et necessitas ex poena inducit. Propter quod. Non enim perfecte credit, qui quod credit non loquitur; piger est ille servus, vel timidus, sed fidelis: quod accepit, impedit, et lucratur, et ideo intrat in gaudium Domini sui, dicentis: Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui Matth. 25.. In excessu meo. Vel, extasi mea. AUG. Et dicitur hic exstasis, etc., usque ad quod est omnis homo mendax. † **115:2** Quid retribuam Domino. ID.? Territus iste respicit infirmitatem suam, et videt non esse præsumendum de se. Ex se enim homo mendax, ut et Petrus, dum præsumpsit, inventus est mendax: sed virtus Dei est, si non credit. Quod videns iste factum in se gratia Dei, subdit, quæ retribuit mihi. Non ait, pro omnibus quæ tribuit. Quæ igitur præcesserunt hominis bona, ut omnium donorum Dei non tributio, sed retributio vocari possit? Quæ præcesserant nisi peccata? Retribuit ergo Deus hominibus bona pro malis, passus pro eis, cum homines retribuunt mala pro bonis. ‡ **115:3** Calicem salutaris. ID. Passionem a simili, etc., usque ad quod post dicitur. CASS. Calicem, quia sub mensura bibitur. Unde, Fidelis Deus, qui non patitur vos tentari supra id quod potestis I Cor. 10.. Salutaris, quia in æternam salutem propitiatur. § **115:5** Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus. AUG. Qui prior passus est, dat imitari passiones suas; et ideo: Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus. Emit eam sanguine quem pro eis fudit, ne dubitarent pro eo mori. Hoc ergo pretio comparatus, confitetur conditionem suam: O Domine, quia ego, etc. ** **115:6** O Domine, quia, etc. CASS. Secundo servos se dicunt, et filios Ecclesiæ, quia non est locus veri sacrificii extra catholicam Ecclesiam, ne quis hæreticorum martyrium Deo placere putet. O Domine. Admiratur se talia acceperisse, qualia Dominus pro mundi redemptione. Et ut augeat admirationem repetit: Ego servus tuus. Filius ancillæ. AUG. Jerusalem cœlestis, liberæ a peccatis, ancillæ justitiae. Qui autem sunt præter Ecclesiam, non sunt filii ancillæ, etsi servos se dicunt quia habent nomen Christi et martyres, ut hæretici. Filius ancillæ, Non schismaticus. Vel ut ancilla, non sibi, sed Domino; ita et ego in morte mea aliquos tibi parturiam, sicut et in vita. †† **115:7** Dirupisti vincula mea. CASS. Virtute martyrii vincula peccatorum rumpuntur, quia omnia sanguine abluuntur. Hic versus tanta virtutis a quibusdam creditur, ut peccata homini dimittantur, si in fine vitæ trina confessione dicatur. ID. Qui pretiosa. O Domine, tibi sacrificabo; loquens Deo, affirmat, quod supra dixerat. Sacrificabo. AUG., CASS. Et quia dirupisti, tibi sacrificabo, ut gratus, Hostiam laudis. Sic quod: